关于开展“青少年民族团结交流

万人计划”有关活动的通知
团内蒙古、广西、四川、云南、西藏、甘肃、青海、宁夏、新疆区（省）委学校部：

为做好新形势下青少年的民族团结教育，贯彻落实《2011年团中央支持民族地区工作方案》中关于“青少年民族团结交流万人计划”的安排，团中央将在今年暑期重点组织开展“少数民族大学生骨干暑期实践锻炼计划”和“全国各民族中学生暑期同心营”等活动（具体方案见附件1、2）。现将有关事宜及需要各省级团委学校部协助开展的工作通知如下：

1．参加活动的学生必须经过校级、省级团组织审核推荐，请各有关省级团委学校部按照各项活动方案中的分配名额，协调有关学校做好学生的选拔推荐工作。

2．选拔推荐学生的具体标准见相应方案要求，基本原则是：所推荐学生必须为少数民族学生，表现优秀，综合素质较高；新疆、西藏、内蒙古、宁夏、广西等民族自治区以主体少数民族为主，兼顾其他少数民族，保持比例平衡；四川、云南、甘肃、青海以藏族为主。
3．各项活动开展期间，有关省份可选派一名省级团委学校部 (地市级团委负责人) 或高校团委干部带队参加。请各省级团委学校部将参加活动的带队老师和学生的汇总表（见附件3）以及学生登记表电子版（见附件4）于7月5日前反馈到团中央学校部。
4．参加活动学生和老师的往返交通、住宿、餐饮、活动等费用由主办单位承担。
5．有关活动的具体时间安排、报到事宜等另行通知，请各省级团委学校部确定一名干部负责协调工作并加入“万人交流计划”专用QQ群，名单和联系办法请于6月21日前反馈到团中央学校部。

联 系 人：李 骥、陈赛金（少数民族大学生骨干暑期实践锻炼计划）；石新明、徐 伟（全国各民族中学生暑期同心营）
电话：010—85212180、85212334、85212336（传真）
电子邮箱：daxuechu@sina.com
“万人交流计划”专用QQ群号：106594384

附件1：少数民族大学生骨干暑期实践锻炼计划方案
附件2：全国各民族中学生暑期同心营方案
附件3：参加“万人交流计划”学生汇总表

附件4：参加“万人交流计划”学生登记表

共青团中央学校部
2011年6月10日

附件1：

少数民族大学生骨干暑期实践锻炼计划方案
1．活动主题：重走长征路，信仰代代传。
2．活动时间：2011年8月上中旬，为期两周。

3．活动地点：贵州省遵义市。
4．参与人员：从有关省份选拔200名少数民族大学生骨干，与中国大学生骨干培养学校第四期学员一起参加暑期社会实践锻炼活动。所推荐大学生骨干原则上要求是校团委、校学生会（研究生会）、校级社团的主要负责人或骨干成员；参加过省级或校级学生骨干培训。推荐大学生骨干时应充分兼顾不同类型高校。
5．名额分配：新疆（含兵团）45名；内蒙古40名；西藏15名；宁夏、广西各30名；四川、云南、甘肃、青海各10名。
6．活动内容：开展参访遵义会议纪念馆、模拟遵义会议情景、长征历史解读等革命传统教育活动；以野外行军拉练形式开展重走长征路活动；深入农村基层与老百姓“同吃同住同劳动”；开展专题的社会调查和参观考察活动；开展力所能及的志愿服务等活动；举办“弘扬长征精神，锤炼坚定信仰”主题实践论坛。
附件2：
全国各民族中学生暑期同心营方案
1．活动主题：同是一家人，共爱我中华。
2．活动时间：2011年7月、8月举办两期，每期7天左右。

3．活动地点：在北京、福建各举办一期。

4．参与人员：每期从有关省份选拔130名少数民族中学生参加活动。所推荐中学生原则上要求是学校主要学生干部；成绩优良；有某一方面有突出表现或感人事迹；获得过校级以上表彰。推荐学生时应充分考虑不同类型中学以及城市中学、农村中学的比例平衡。
5．名额分配：每期新疆（含兵团）30名；内蒙古30名；西藏10名；广西20名；宁夏20名；四川、云南、甘肃、青海各5名。
6．活动内容：组织学生组成若干团组，在北京、福建开展参观交流活动，促进学生了解国家发展历程和建设成就，增强祖国认同感和民族自豪感；举办民族文化艺术表演、素质拓展活动，开设民族团结教育课程，组织汉族学生与少数民族学生结成“一对一”对子，邀请少数民族学生到汉族学生家里开展民宿活动，增进各民族青少年之间的沟通与了解，建立稳固的联系和友谊。

附件3：

参加“万人交流计划”学生汇总表

省份：                    参加项目：

	序号
	姓名
	性别
	民族
	出生

日期
	学校及班级
	手机

附件4：

参加“万人交流计划”学生登记表

参加项目：（中学生请注明参加北京或福建活动）
	姓  名

	性  别

	民  族

	出生年月

	政治面貌

	手机

	学校及

班级

	个人特长及事迹

	学校团委审核意见
	年   月   日

（盖  章）

	省级团委审核意见
	年   月   日

（盖  章）

	备   注
	（请填写其他需要说明的情况和事项）

PAGE
3